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 چکیده 

 ها، شکل کار، جزئیات ذکر از گردد و اشاره آمدهدستبه  نتایج اهم به و طور صریح و شفاف، بیانو به اختصارو نوآوری روش پیشنهادی به مقاله هدف باید چکیده در

ارجاع به پاورقی در چکیده  از  .  باشدمی  کلمه  200  شامل حداکثر  و  150  حداقل  کامل  پژوهشی  مقاله  برای  چکیده  .شود  پرهیز  زیرنویس  و  مراجع  ها،فرمول  ها،جدول

 حتما برای نوشتن چکیده، به مقالات مشابه و معتبر مراجعه کنید تا روال کار برایتان روشن گردد. چکیده یک مقاله مهم ترین بخش آن است.   اکیداً خودداری شود.

 آن را بارها و بارها بازخوانی و بازنویسی کنید. 

در یک یا    و آن را شده را بیان کند. در چکیده تنها باید به اصل موضوع مقاله توجه شود  وری و نتایج کار پژوهشی انجامطور صریح موضوع، نوآچکیده مقاله باید به

 دو پاراگراف تهیه کنید.

 

 کلمات کلیدی 

این کلمات   نیز باید نقطه گذاشته شود.  و بعد از آخرین کلمه کلیدی  از هم جدا شوند )یا سمی کالن( کلمه است که باید با کاما  6  حداکثرو    3حداقل  کلمات کلیدی  

تر هستند، اول نوشته  ها بنویسید؛ یعنی کلماتی که مرتبطترتیب وابستگی مقاله به آنبندی کنند. کلمات کلیدی را بهباید موضوعات اصلی و فرعی مقاله را دسته

 شوند.

 

 

 

 مقدمه -1

شود.  اهداف مطالعه و کاربردهای آن بیان می، تاریخچه و  در بخش مقدمه

لعات  و از بررسی مفصل مطا  بیان گرددپژوهش باید به صورت مختصر    ۀپیشین

نتایج آن ابتدا باید کلیات    ها جلوگیری شود.قبلی و ارائه کامل  در این بخش، 

تاریخچه باموضوع پژوهش عنوان شود. سپس،  از کارهای مشابه و مرتبط    ای 

انجام پژوهش  بهموضوع  ویژگیشده  ارتباط  همراه  و  شود  بیان  یک  هر  های 

با   مقاله  پژوهش  تکمیلی  و  ادامه،  هاپژوهشمنطقی  در  گردد.  بیان  قبلی  ی 

های موجود در  برای حل کاستی  مقالۀ حاضر  گرفته در مختصری از تلاش انجام

نتایج به دست   ی قبلی ذکر شود. در حد یکی دو پاراگراف هم باید بههاپژوهش

 آمده اختصاص یابد. 

دقت کنید، بخش مقدمه بعد از چکیده، مهمترین بخش مقاله است. پس  

بهترین راه برای نگارش این بخش    نویسی شود.- باید بارها و بارها و بارها روان

این است که ابتدا مشخص کنید چه مطالبی باید در این بخش آورده شوند و  

 برای هر کدام چند پاراگراف می خواهید در نظر بگیرید.  

نکتۀ مهم: خواننده باید با بررسی چکیده در گام اول و مقدمه در گام دوم  

توجه شود. در واقع باید خواننده را  منظور و هدف شما از نگارش این مقاله را م

با یک روال منطقی متقاعد کنید که مشکلی یا مساله ای وجود داشته است که  

بخش   دو  این  در  خواننده  کردن  متقاعد  بپردازیم.  آن  به  گرفتیم  تصمیم  ما 

  ، پاسخ مهمترین مساله در داوری مقالات است. داور باید پس از خواندن مقدمه

 د مجسم کند:برای خو  سوالات زیر

 موضوع این مقاله چیست؟   •

 در چه حیطه ای و به طور دقیق کجا قرار دارد؟  •

 به طور کلی پیشینیان در این زمینه چه کردند؟  •

 چه بود؟  پیشینیانایراد کار  •

 ورود می کنیم؟به مساله ما از چه منظری   •

 چه مشکلی را ما حل خواهیم کرد؟  •

 ما به طور خلاصه چگونه است؟  روال پیشنهادی •

 چه نتایجی مورد انتظار ماست؟  •

منطقیِ  پاراگرافِ  دو  یکی  باید  فوق  سوالهای  از  کدام  هر  به  پاسخ     برای 

زنجیروار بنویسید. تمام هنر خود را برای حفظِ پیوستگیِ مطالب این بخش به  

به   این بخش مانند جزایری جداگانه )و بی ربط(  پاراگرافهای  خرج دهید. اگر 

هیچ وجه با مقاله شما ارتباط برقرار نمیکند. باید پس از  نظر برسند، خواننده به  

اتمام هر پاراگراف، خواننده دقیقا منتظر پاراگراف بعدی شما و توضیحات شما  

بله! واضح است که حفظ این پیوستگی مهارت و تجربه می خواهد، و    ..باشد.

 شما در حال کسب این تجربه و مهارت هستید. 

ش مقاله همواره خود را به جای خواننده تصور  توصیه می شود هنگام نگار

یک مقاله، نه باید خساست به خرج    کنید. از طرفی دقت کنید که برای نگارش

دهید و نه باید زیاده گویی کنید. تعداد صفحات مقاله معمولا محدود است. برای  

صفحه معمول    10تا    8چنین قالبی که در حال کار بر روی آن هستید، بین  

متعادل نگارش کنید. معمولا پس از اتمام نگارش اولیه، باید بارها و  است. پس  

برای اندازۀ    بارها بخش های مقالۀ خود را مرور کنید تا به یک توازن مناسب 

 دست یابید. بخش ها 



 

 

باشباید شامل این بخش  کامپیوتر عموما مقاله های رشتۀ   د:  نهای اصلی 

رتبط، مدل سیستم )اختیاری(،  چکیده، کلمات کلیدی، مقدمه، مرورکارهای م

البته واضح است که    و فهرست مراجع.   گیری ، نتیجهارزیابیراهکار پیشنهادی،  

این یک فرمول ثابت نیست و می توان بخش های مقاله را بر اساس محتوای آن  

  "پیشینۀ نظری"تغییر داد. مثلا ممکن است در یک مقالۀ خاص بخشی با عنوان  

در انتهای مقاله افزودن بخشی    شود.اضافه  یا مانند آنها    "مساله  بندیفرمول "و یا  

 نیز اختیاری است.  "پیوست"به عنوان 

بهترین راهنما برای بخش بندی مقاله، مراجعه به   همواره دقت کنید که 

مقالات معتبر و مشابه است. با بررسی مقالات معتبر می توان ایده های خوبی  

 قاله به دست آورد.در زمینۀ بخش بندی و نگارش م 

 

ادامۀ مقاله را مختصرا معرفی کند. یعنی    حتماً  آخرین پاراگراف مقدمه باید

که در هر بخش به چه موضوعی پرداخته    کوچک بیان شود  طِی یک پاراگرافِ

 به عنوان مثال چنین متنی:   می شود.

در ادامه و در بخش دوم مرور کارهای مرتبط آمده است، در  
تم و مفروضات تشریح می گردد، در بخش  بخش سوم مدل سیس

است.   آمده  تقویتی  یادگیری  بر  مبتنی  پیشنهادی  راهکار  چهارم 
نتایج شبیه سازی در بخش پنجم ارائه شده اند و در بخش ششم  

 نیز نتیجه گیری و کارهای آتی آمده اند.
 

 کارهای مرتبط  -2

اندازۀ این بخش   به طور  در این بخش پیشینۀ پژوهش بررسی می شود. 

.  )که می تواند بیشتر یا کمتر نیز باشد(  پاراگراف است  10  تا  6  متوسط حدود

اگر بتوان شکل یا جدولی برای دسته بندیِ کارهای پیشینیان ارائه داد، بسیار  

ناسب در قالب یک  هر یک یا دو پژوهش را با ارجاع م مثلا می توانعالی است. 

پاراگراف بیان کرد. سیر بیان کارها باید یک روال منطقی داشته باشد. برای بیان  

هر کدام از کارهای مرتبط باید خیلی مختصر ایدۀ اصلی آن کار، تفاوت آن با  

کارهای قبلی، نقاط مثبت و نقاط ضعف آن بیان شود. در بین کارهای مرتبط،  

ژوهش ما به آن مرتبط است )یا در شبیه سازی  اگر کار خاصی وجود دارد که پ 

بیشتری در این   و جزئیات  از آن کار استفاده کرده ایم(، بهتر است با آب و تاب 

 بخش توضیح داده شود.

برای نوشتن این بخش، حتما به مقالات معتبر دیگر به عنوان نمونه مراجعه  

 کنید تا با حال و هوای نگارش این بخش بیشتر آشنا شوید. 

 

 مدل سیستم  -3

استفاده بخشی با عنوان مدل سیستم، کاملا اختیاری است، اما در مقالاتی  

آنها چاپ در ژورنال است، وجود این   که پایۀ ریاضی قوی تری دارند و هدف 

بخش اکیدا توصیه می گردد. در این بخش باید فرضیات سیستم آورده شود. 

نظر گرفتهچه سیستی  مثلا   با  است شدهدر  با چه مفروضاتی؟  ؟  چه شرایطی؟ 

 ؟ ها طبق کدام قضیه

 برای نگارش این بخش حتما به نمونه مقالات مشابه مراجعه کنید.

 

 راهکار پیشنهادی  -4

در این بخش باید راهکار پیشنهادی با تفصیل کامل بیان گردد. برای این  

با بیان  ضمن تبیین کامل راه حل پیشنهادی مقاله )بهمنظور   صورت علمی و 

ها،  تفاوتفی و تحلیلی( به نوآوری روش پیشنهادی نیز صراحتاً اشاره شود و  وص

الگوریتم با  طور کامل تشریح  به  1های مشابه فعلی مزایا و معایب آن در قیاس 

 
1 State-of-the-art algorithms 
2 Block diagram 

 گردد. 

می امکان  شود  پیشنهاد  صورت  بخش،  در  این  بلوکی از  در  یا    2نمودار 

مقا  3روندنما  پیشنهادی  روش  گرافیکی  نمایش  اگر    شود.  استفاده له  برای 

الگوریتمی در این بخش تشریح شده است، اکیداً توصیه می شود پس از تشریح  

( الگوریتم، یک شبه کد  تمام بخش های  از    15-10در حد  مثلا  کامل  خط( 

ارائه شود. نوشتن شبه   الگوریتم  فارسی(  کد برای  زبان    )در مقالات  از  استفاده 

فارسی بهتر است، البته در مواردی که خوانایی شبه کد به زبان انگلیسی خیلی  

 بیشتر است، استفاده از زبان انگلیسی برای این منظور با احتیاط مجاز است. 

کوچکتر   بخش  زیر  سه  یا  دو  به  را  پیشنهادی  راهکار  بخش  بتوان  شاید 

م و  موضوع  به  کاملا  امر  این  شود.  دارد تقسیم  بستگی  مقاله  امری    حتوای  و 

. بخش راهکار پیشنهادی نباید نسبت به کل مقاله خیلی کوتاه  ای استسلیقه

  آورید. خوبی نسبت به این بخش به دست می  باشد. با مشاهدۀ مقالات مشابه دید 

 حتما برای نگارش این بخش وقت کافی صرف کنید. 

 

 و نتایج عددی ارزیابی -5

هدف اصلی این بخش    شبیه سازی باید تشریح شوند.در این بخش نتایج  

صورت عددی )در قالب  به  یا های حاصل از روش پیشنهادی  دادهاین است که  

ها و نمودارها( بیان گردند. سپس،  صورت گرافیکی )در قالب شکلبه  یاجداول( و  

های مشابه موجود  نتایج الگوریتم پیشنهادی مقاله با نتایج حاصل از سایر روش

باید در این بخش، بحث کافی و مستدل در خصوص  م قایسه شوند. همچنین 

 چرایی نتایج حاصله )با ذکر دلایل علمی و استنتاج منطقی( انجام گیرد.

عنوان محیط شبیه   با  اولی  دارای دو زیر بخش است.  بخش  این  معمولا 

 سازی و دومی با عنوان نتایج شبیه سازی.

 

 محیط شبیه سازی -5-1

ار شبیه سازی معرفی می شود و باید کانفیگ شبیه سازی  خش ابزدر این ب 

ر پارامترهای مهم در شبیه سازی معمولا طِی یک جدول آورده  ادی گردد. مق  ذکر

اند، معرفی  الگوریتم هایی که در شبیه سازی مشارکت داده شده بعلاوه  می شوند.  

 شوند.می

ازی را باید تا  مقاله های مشابه را ببینید تا متوجه شوید که محیط شبیه س 

 چه حد تشریح کرد و توضیح داد. 

 

 نتایج شبیه سازی  -5-2

  در این بخش به تفکیکِ پارامترهای ارزیابی شده، باید نتایج طِی یک نمودار 

خوانا آورده شود. برای هر نمودار باید حتما یک پاراگراف تحلیل و آنالیز    یا شکل

است. معمولا در    شکل مهمده شود که چه نکته ای در  بیان شود و توضیح دا

نمودارها محور افقی پارامتری است که در شبیه سازی توسط ما تغییر داده شده  

است و محور عمودی نتیجۀ حاصله است. باید در توضیحات هر بخش بگوییم  

که با تغییر پارامتر مورد نظر، چه اتفاقی برای الگوریتم های موجود در شکل رخ  

 اینجا به درد می خورد.مقایسه  داده است. تحلیل، آنالیز،

از قبل   نیاز  را در صورت  نتایج  پارامترهای  نتایج شبیه سازی،  ارائه  برای 

تاخیر انتها  "تعریف کنید. مثلا اگر در مقاله ای و در نتایج از پارامتری با عنوان 

-استفاده کرده اید، باید منظور دقیق خود از این پارامتر و نحوۀ اندازه  "به انتها

 تشریح کنید. دو جمله -طِی یکیی آن را گیر

حتما به مقاله های مشابه )چه فارسی و چه انگلیسی( مراجعه کنید تا حال  

الگو   برای  نمونه  مقاله  به یک  به هیچ وجه  بیاید.  این بخش دستتان  و هوای 

گرفتن اکتفا نکنید. حتما مقاله های زیادی را به دقت بررسی کنید تا متوجه  

3 Flowchart 



 

 

 نگارش می شود. و با چه جزئیاتی ونهشوید این بخش چگ

 

 نتیجه گیری  -6

صورت خلاصه  شده در کار بهنکات مهم انجام  باید   گیری،در بخش نتیجه

آمده توضیح داده شوند. همچنین، در این بخش باید سهم  دستمرور و نتایج به

( مقاله  بهContributionعلمی  مطالب  (  عین  هرگز  گردد.  تبیین  واضح  صورت 

به کاربردهای    تواند یمگیری  نتیجهر این بخش تکرار نکنید )هرگز!!!(.  کیده را دچ

شده اشاره کند؛ نکات مبهم و قابل پژوهش جدید را مطرح کند؛  پژوهش انجام

 ی دیگر پیشنهاد دهد.  ها نهیزمو یا گسترش موضوع بحث را به  

-یک مدل مرسوم در نگارش مقاله ها این است که در بخش چکیده می

در این مقاله فلان مساله بررسی می شود )یا بررسی خواهد شد(، اما    نویسیم:

بررسی شد )به   نویسیم: در این مقاله فلان مساله  نتیجه گیری می  در بخش 

زمان افعال دقت کنید!(. این فقط یک شیوۀ پیشنهادی است و شما با سلیقۀ  

 خودتان باید مقاله را نگارش کنید.

دو پاراگراف است. حتما نمونه مقاله های    بخش نتیجه گیری معمولا یک یا 

 مشابه را بررسی کنید تا حال و هوای این بخش برای شما آشکار گردد.

 

  هاپیوست

ها، یک بخش اختیاری است و دارای شماره نیست. موضوعات  بخش پیوست

گروه از  یکی  در  که  مقاله  با  میمرتبط  گیرند،  قرار  زیر  بخش  های  در  توانند 

   ده شوند:ها آورپیوست

 ها؛  ها یا الگوریتماثبات ریاضی فرمول ✓

 ها و اطلاعات مربوط به مطالعه موردی؛ داده ✓

 ها؛  های مربوط به مقایسه آننتایج کار دیگر محققان و داده ✓

   مقاله نباشند. ی اصل ی هاموضوعات مرتبط که جزء بخش یرسا ✓

 

 

مقاله،   مختلفِ  های  بخش  بررسی  از  ادامهپس  بسیار    در  نکات 

نگارش یک مقاله به شما گوشزد می شوند که باید به    پیرامون  ی مهم

تک را  آنها  بارها(  )و  کنید.-به -دقت  مرور  و    تک  دقت  با 

 بارهاااااااااا... 
 

 

باشد  ارجاع به مراجع باید به ترتیب ارائه در متن و با شماره درون کروشه   ✓

هم عدد داخل کروشه در داخل  1] و  کروشه  که هم خود  توجه کنید   .]

فارسیمقاله اگر مرجع مورد    های  تایپ شوند؛ حتی  فارسی  با فونت  باید 

نظر، به زبان انگلیسی است. همچنین، شماره مرجع را باید در آخر جمله و  

ش از  ای به بیقبل از علامت نقطه نوشت. اگر لازم باشد که در آخر جمله

ها از خط  یک مرجع، ارجاع داده شود؛ در صورت متوالی بودن شماره آن

ای باشد  [. ولی چنانچه نیاز به ارجاع به مقاله4-2گردد ] تیره استفاده می

به آن ارجاع داده شده است و در نتیجه، شماره مراجع از حالت   که قبلاً 

خالی برای جدا    توالی خارج خواهد شد؛ باید از ویرگول فارسی و یک فاصله 

 [.5، 1های مراجع استفاده شود ]کردن شماره

  معمولاً   و راست هر صفحه   های بالا، پایین، چپو حاشیه  A4اندازه صفحات،   ✓

 متر انتخاب شود. سانتی  2برابر با 

به ✓ باید  مقاله  سرتاسر  در  بین سطرها  واحد  فاصله  باشد.    (Single)صورت 

ها به  قبل و یا بعد از پاراگراف  (Space)همچنین، استفاده از فضای سفید  
 

4 Footnote 

از شروع یک   باید قبل  فاصله،  ایجاد  برای  بلکه  نیست؛  عنوان مجاز  هیچ 

بخش یا زیربخش، قبل از شکل و بعد از عنوان شکل، قبل از عنوان جدول  

ها همواره یک سطر خالی گذاشته  و بعد از خود جدول و مواردی نظیر این

البته، بین عنوان بخش )یا  به دادن    شود.  نیازی  عنوان زیربخش( و متن 

عنوان    فاصله نیست؛ بلکه فاصله آخرین سطر متن هر بخش یا زیربخش با

 بخش یا زیربخش بعدی یک سطر خالی خواهد بود. 

از ابتدای بخش مقدمه  در فرمتِ مقالات بسیاری از مجلات و کنفرانس ها،   ✓

 فایل( )مانند همین  صورت دو ستونی تهیه شود.مقاله باید به

اندازه و نوع قلم فارسی مورد استفاده برای تمام  مناسب،    مثالِبه عنوان یک   ✓

  B Nazaninو فونت    10های مقاله )به استثنای عنوان مقاله(، سایز  بخش

تایپ    14ولی با سایز    B Nazaninباشد. عنوان فارسی مقاله نیز با فونت می

استفاده کنید.  Times New Romanشود. برای قلم انگلیسی، همواره از می

البته دقت کنید که مجلات و کنفرانس های مختلف، پیشنهادهای متفاوتی  

 در اینگونه موارد دارند که باید حتما رعایت شوند.

اندازه قلم انگلیسی دو واحد کمتر از اندازه قلم فارسی در هر موقعیت است.   ✓

فونت نوع  قسمتهمچنین،  اکثر  در  نیز  بهها  مقاله  عادی  صور های  ت 

(Regular)  بود؛ مگر قسمت عنوان  خواهد  مقاله،  عنوان  )مثلاً  عنوان  های 

و   جدول  عنوان  شکل،  عنوان  زیربخش،  عنوان  این  …بخش،  در  که   )

 شود.تایپ می (Bold)شکل پررنگ ها، بهقسمت

   4صورت پاورقی در صورت لزوم، معادل انگلیسی کلمات فنی و تخصصی به ✓

صورت پیوسته و در  ها در هر صفحه، بهگذاری پاورقیشود. شمارهآورده می

ها  شود. تعداد مجاز پاورقیهای صفحات قبلی انجام میادامه شماره پاورقی

شود  بنابراین، پیشنهاد میعدد است.  10معموماً در حد در کل متن مقاله 

استفاده   پاورقی  از  طولانی  تخصصی  عبارات  برای  فقط  برای  که  و  گردد 

ای، واژۀ معادل انگلیسی در داخل یک جفت  کلمهعبارات فنی کوتاه و تک

پرانتز انگلیسی و بلافاصله بعد از کلمه فارسی متناظر )یعنی در همان متن  

دهی  طور معمول در مرجعاصلی( نوشته شود. همچنین، برای نام افراد که به

شود که  نیست. البته، توصیه میرود؛ نیازی به استفاده از پاورقی به کار می

کارگیری اسامی افراد و نویسندگان غیرفارسی در داخل  تا حد امکان از به

به فعل جملات  و  پرهیز  مقاله  به  متن  فقط  و  بیان گردد  مجهول  صورت 

 دهی شود.شماره مرجع مربوطه در انتهای جمله ارجاع

شماره ✓ بهاز  نیز  و  صفحات  پاصفحه  گذاری  تغییر   (Footer)کارگیری  یا  و 

 اکیداً خودداری کنید. (Header)سرصفحه 

است    1شود. مقدمه دارای شماره  ها از مقدمه شروع میگذاری بخششماره ✓

و قبل از آن نباید بخش دیگری وجود داشته باشد. آخرین شماره نیز مربوط  

نتیجه بخش  بخشبه  و سایر  است  نتیجهگیری  از  بعد  دارای  های  گیری، 

ها  تواند شامل چندین زیربخش باشد. زیربخشد. هر بخش میشماره نیستن

از   که  هستند  شماره  دارای  می  1نیز  شمارهشروع  هنگام  گذاری  شود. 

ها دقت کنید که شماره بخش در سمت راست قرار گیرد. مثلاً  زیربخش

 .  3-2بنویسید:  2از بخش شماره  3گذاری زیربخش شماره برای شماره

شود که    دقت، یک یا چند پاراگراف وجود دارد.  در هر بخش یا زیربخش ✓

هم مربوط باشند و یک موضوع را دنبال  جملات هر پاراگرف، زنجیروار به

ی طولانی پرهیز کنید. به  هاپاراگرفکنند. سعی کنید از نوشتن جملات و 

شود.  سطر از یک ستون، اختصاص داده می  15تا    10هر پاراگرف، حداکثر  

به از  اکیداً  کارگهمچنین،  پاراگراف  یک  داخل  در  جدول  یا  شکل  یری 

نمایید. به عبارت دیگر، برای درج یک شکل یا جدول در متن،  خودداری 

قبلی،   پاراگراف  شروع  از  قبل  سپس  و  کنید  تمام  را  پاراگراف  باید  ابتدا 



 

 

 توانید شکل)ها( یا جدول)ها( را درج نمایید. می

باید تمام ویژگی ✓ نشان  عنوان مقاله در عین کوتاهی  های کار پژوهشی را 

دهد. عنوان فارسی مقاله را در یک یا حداکثر دو سطر بنویسید. دقت کنید  

که در داخل عنوان )چه عنوان فارسی و چه عنوان انگلیسی(، به هیچ عنوان  

 نیستید. (Enter)مجاز به استفاده از اینتر 

ی است. تلاش شود در متن مقاله  س ینوسادهوشتار در گرو  شیوایی و رسایی ن  ✓

از جملات رسا، گویا و کوتاه استفاده شود و از نوشتن جملات تودرتو پرهیز  

گردد. جداسازی اجزای مختلف یک جمله نیز نقش زیادی در فهم آسان  

نیاز به مکث    تواندیمآن دارد. ویرگول   اجزای یک جمله را در جایی که 

ویرگول برای جداسازی دو جمله  دا کند؛ حال آن که نقطههست، ازهم ج

به دارند،  معنایی  ارتباط  هم  با  برای جدا کردن  رودیم کار  که  نیز  نقطه   .

باید توجه  ردیگیمجملات مورد استفاده قرار   . در کاربرد هلالین )پرانتز( 

شود که عبارت داخل آن برای توضیحی است که از اجزای جمله محسوب  

. در مقابل، گیومه برای  شودینمر صورت حذف، خللی به آن وارد  نشده و د

 . رودیمکار برجسته کردن جزئی از جمله به

باید بلافاصله پس از مفعول قرار گیرد. به این   ✓ نشانه مفعول )حرف »را«( 

صفحه برای  لازم  تنظیمات  شکل  »این  کنید:  دقت  نشان  جمله  را  بندی 

صورت زیر بازنویسی کنیم: »این شکل  هدهد«. بهتر است این جمله را بمی

 دهد«. بندی نشان میتنظیمات لازم را برای صفحه

از معادل ✓ امکان  تا حد  بدون  برای کلمات فنی  استفاده شود.  فارسی  های 

« کلمه  »پردازشتردید  از  بهتر  »پروسس«  کلمه  یا  و  «  ریزپردازنده« 

دهید  اگر احتمال می« است. در چنین مواقعی  میکروپروسسورتر از »مناسب

خواننده با معادل فارسی آشنا نیست، از پاورقی برای نوشتن معادل انگلیسی 

های فارسی  استفاده کنید. ارجاع به پاورقی را فقط در اولین کاربرد معادل

 در متن انجام دهید. 

نشانه ✓ امکان،  حد  تا  شود  سعی  باید  مقاله  بهتر  خوانایی  ی  گذاربرای 

طور صحیح و کامل انجام شود. دقت کنید تمام  ه به)سجاوندی( متن مقال 

، علامت  سؤالعلامت  ویرگول، دونقطه،ها مثل نقطه، ویرگول، نقطهعلامت

و از کلمه بعدی تنها   باید به کلمه قبل از خود چسبیده باشند …تعجب و 

به   باید  تیره  باشند. علامت خط  داشته  فاصله  اندازه یک فضای خالی  به 

خالی با کلمه قبل و نیز به اندازه یک فضای خالی با کلمه    اندازه یک فضای

بعد از خود فاصله داشته باشد. از قرار دادن فاصله در دو طرف نوشته داخل  

 هلالین )پرانتز( خودداری کنید.

 

شوند و قرار دادن روابط ریاضی  تایپ     Word افزار  ها حتماً باید در نرمفرمول ✓

منظور راحتی کار  نیست )به هیچ وجه(. بهمجاز    (Image)صورت تصویر  به

 MathTypeبرنامه    شود که ازتایپ و ویرایش معادلات، اکیداً پیشنهاد می

شود(  ملحق می  Wordافزار  صورت یک افزونه به نرم)که پس از نصب، به  6.9

 Microsoftبایست در  استفاده نمایید. در غیر این صورت، روابط ریاضی می

Equation 3.0 افزار نرمWord  5نوشته شوند  . 

برای نوشتن هر معادله باید از یک جدول با یک سطر و دو ستون )با خطوط   ✓

)به فرمول های این فایل و نحوۀ استفاده از این جدول    نامرئی( استفاده شود 

و  pt  8. اندازه کلیه حروف، اعداد و علایم در معادلات،  نامرئی دقت کنید(

زیرنویس بین خطوط معادلات    pt  7ها  اندازه  است.    pt  10است و فاصله 

به معمولاً  متغیرها  کج  دقت شود  می  (Italic)صورت  شوند. شمارۀ  نوشته 

معادله در داخل پرانتز و مماس به حاشیه راست ستون سمت راست جدول  

و خود معادله مماس به حاشیه چپ ستون سمت چپ جدول باشد. رابطه  

 
5 Insert → Object → Microsoft Equation 3.0  

 دهد: ک نمونه از نحوه نگارش معادلات را نشان می( ی1)

(1 ) ( ) ( )
0

ˆ1
x

X x f d  = −   

و    چگالی تخمینی  f̂،  آن درکه  
X    .همانطور  تابع توزیع امکان است

که دیدید دقیقا بعد از آمدن یک معادله متغییرها و پارامترهای آن رابطه را ذکر  

اگر تعداد متغیرها و پارامترها برای تعریف در ادامۀ متن زیاد است از  می کنیم. 

صورت طولانی بودن   فهرست علائم در بخش اختیاری نمادها استفاده کنید. در

رابطه، باید معادله در چند سطر نوشته شده و شماره آن در وسط معادله آورده  

 دهد.  ای برای این حالت را نشان می( نمونه2شود. رابطه )

(2 ) 

( ) ( )

2
( )

3

i i
j

ji l
ij i j

j j i l j

P
u u

t x t

uu u
u u

x x x x x

 

  

  
+ = − +

  

    
   + − + −

          
uو    u  ،x  ،tکه در آن، متغیرهای     ترتیب بیانگر حرارت، مکان، زمان و  به

 دهنده پتانسیل الکتریکی است.  نشان Pمشتق اول حرارت هستند و 

بطه در  همچنین، لازم به ذکر است که چنانچه به نوشتن یک متغیر یا را 

، گزینه  Insertداخل پاراگراف نیاز باشد؛ باز هم باید در محل مورد نظر، از منوی  

MathType  و یاEquation   را انتخاب نموده و متغیر یا رابطۀ مورد نظر را در آن

تایپ کرد. بدیهی است در این حالت )یعنی رابطۀ داخل پاراگراف( دیگر نیازی  

ت. البته در مواردی که متغیر مورد نظر، یک یا  به استفاده از جدول نامرئی نیس

کلید قابل تایپ کردن  راحتی توسط صفحهچند حرف ساده انگلیسی باشد که به

هم نیست و   Equationو یا    MathTypeاست؛ حتی نیازی به استفاده از برنامه  

کلید، آن را انتخاب  فقط کافی است تا بعد از تایپ متغیر مورد نظر توسط صفحه

(، چهار متغیر مشاهده  2نماییم. مثلاً در سطر اول بعد از رابطه )  Italicکرده و  

اند، ولی متغیر چهارم با  کلید تایپ شدهشود که سه متغیر اول توسط صفحهمی

توان توسط  است؛ چرا که علامت »پریم« را نمی  نوشته شده  MathTypeافزار  نرم

 کلید تایپ کرد. صفحه

 

توانند در محل مناسب داخل  ها بعد از اشاره در متن میها و جدولشکل

ها و اندازه حروف و اعداد روی شکل باید به اندازه  متن آورده شوند. کیفیت شکل

 کافی مطلوب باشد. 

ها در زیر شکل و  اشند. عنوان شکلباید دارای عنوان ب  هاجدولها و  شکل

می  هاجدولعنوان   قرار  جدول  بالای  شکلدر  از  که  صورتی  در  یا  گیرد.  ها 

کنید، باید حتماً شماره آن مرجع را در عنوان  ی سایر منابع استفاده میهاجدول

شکل یا عنوان جدول ذکر نمایید. هر شکل یا جدول باید دارای یک شماره باشد  

شود. در هنگام ارجاع به شکل یا جدول از شماره  شروع می  1ام از  که برای هر کد

کار بردن عباراتی همچون »شکل زیر« پرهیز نمایید.  آن استفاده کنید و از به

ها باید در متن مورد ارجاع قرار گیرند. یک جدول یا شکل  و شکل  هاجدولتمام  

متن مقاله به شکل  نباید قبل از ارجاع در متن ظاهر شود، یعنی اول در داخل  

یا جدول ارجاع می شود و بعد از آن خود شکل یا جدول باید آورده شود )مهم(. 

  هاهنگام اشاره به آنها و نیز  در عناوین آن  هاها و جدولشماره شکلهمچنین،  

  یک در    ی جدول  یا  ی چنانچه شکل  داخل پرانتز آورده شود.  ید نبا   ، در داخل متن

که    ینمشروط بر ا  ؛رسم کرددر کل عرض صفحه  ا  آن ر  توانیستون جا نشد، م

ابتدا    یاشکل   و    یانتها  یاجدول در  انتها  یاصفحه  از    یدر  مقاله درست قبل 

مجزا    Sectionبدیهی است که در این حالت، باید یک    .یردبخش مراجع قرار گ

ستونی« ایجاد کرد و سپس، شکل یا جدول مربوطه را در این  صورت »تکبه

Section  می  قرار پیشنهاد  البته  شکلداد.  تمامی  امکان  حد  تا  که  و  گردد  ها 



 

 

ایجاد  جدول به  نیازی  تا  شوند  جانمایی  ستون  یک  در  فقط  های Sectionها 

این که   نکته مهم دیگر  نباشد.  انتها  ینبمختلف  و  با جدول  یابتدا  و  متن  ها 

  .گذاشته شود خالی   سطر فاصله یک   یدها با شکل

های مختلف  ها قرار گیرند. به هیچ وجه، قسمتباید در وسط ستون  هاشکل

یک شکل یا عنوان شکل را در داخل جدولی با خطوط نامرئی جاسازی نکنید؛  

چین )با استفاده از سبک  ها باید در یک خط جداگانه با حالت وسطبلکه شکل

ن توانند بهها می»خالی«( درج شوند. اعداد داخل شکل یز نوشته  صورت لاتین 

ای  ها، رویهشده باشند؛ اما لازم است که اعداد کاملاً خوانا بوده و در تمامی شکل

 ثابت برای خط و اندازه اعداد در نظر گرفته شود. 

 مثالی از استفاده از شکل و جدول در ادامه آمده است.
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درستی نوشتار بر پایۀ املای زبان فارسی ضروری است. در این بخش، برخی   ✓

 کنیم. از موارد اشتباه متداول را یادآوری می

 

باید دقت شود که »می« از   ✓ اخباری و ماضی استمراری  در افعال مضارع 

فاصله«  جزء بعدی فعل جدا نماند. برای این منظور از »فاصله متصل یا نیم

را  استفاده   بعدی فعل  و جزء  کنید. همچنین دقت کنید که جزء »می« 

« شودیم« و »ودی شمپارچه )چسبیده( ننویسید؛ بنابراین، »صورت یکبه

ی جمع نیز دقت کنید  «« است. در مورد »هاشودیماشتباه و درست آن »

با استفاده از کاراکتر »نیم شده جدا نوشته  بستهفاصله«، از کلمۀ جمعکه 

مثلاٌ »شود؛  »ها  پردازنده  یا  بهآنها«  را  به«  »ترتیب  و  هاپردازندهصورت   »

« بنویسید. همچنین، جمع بستن کلمات فارسی یا انگلیسی با قواعد  هاآن»

« اشتباه و  اساتید« و »پیشنهاداتزبان عربی اشتباه است. )برای مثال، »

 باشد.( می« استادان« و »پیشنهادها ترتیب »ها بهنگارش درست آن

از   ✓ با استفاده  تأکید بر جدانویسی اجزاء  نیز  در مورد اغلب کلمات مرکب 

«  به دست آمدهفاصله« است. مثلاً در عبارت وصفی »نتایج  کاراکتر »نیم

به را  صفت  است  »بهتر  مرکب  آمدهدستبهشکل  کلمه  یا  و  بنویسیم   »

بهپایاننامه» را   »« مثال نامهپایانصورت  کنیم.  تایپ  این  های«  از  دیگر  ی 

»روش   از:  عبارتند  »  شده ارائهدست  رساله«،  این  «،  کنندهبندیدستهدر 

»بندیجمع» »کنندهمراجعه«،  » گیرینتیجه«،  «،  افزارنرم«، 

. البته این قاعده، کلی نیست و استثناءهایی در این  …« و  شاپورجندی»

 شرح زیر است: ها بهمورد وجود دارد که برخی از آن

نوشته شوند.    یدهچسب  ید ها »هم« است، با که جزء اول آن  یبکلمات مرک ✓

«،  همکار» ،«ینهمچن.( مانند: »چسبدیخود م ی »هم« به جزء بعد یعنی)

»همراه» »گیهمبست«،  «،  همدوس»  ،«یگرهمد»  ،«یی همگرا«، 

که جزء دوم با    مواردی  در   مگر  ؛ …« و  همزمان«، »همسر»  ،«یهمفکر»

در    یاو    «یاتاقهم»  ،«یشیاندهم» ،«ییافزاهم: »حرف »ا« شروع شود، مثلاً

نوشتن »هم« باعث شود تا خواندن کلمه دشوار گردد؛    یدهکه چسب  یصورت

 . …و  «ینبالهم«، »مسلک هم«، »صنفهم«، »ترازهم: »یرنظ

  یده چسب  ید ا ب  شود، یها به حرف »ه« ختم مکه جزء اول آن  یکلمات مرکب ✓

.(  چسبدیجزء اول مختوم به »ه« به جزء دوم کلمه م  یعنینوشته شوند. ) 

« »راهکارمانند:  »راهبرد«،  »راهنما«،  »رهبر«،  «،  کهتر»  ،«ینبهتر «، 

  مگر   ؛…« و  بهبود«، » زهدار«، »مهتاب »  ،«یدهدار»  ،«یبهروز«، »مهتر»

  ین صورت، »ا« شروع شود که در ا یااز حروف »ه«    یکیکه جزء دوم با   این

  ، «هایشهاند «، »هاراه. مثلاً: »شوندیم  یپتا  «فاصلهیمکماکان »جدا« و با »ن 

 .  …و  «ییآرا صفحه«، »آهنراه»

فاعل ✓ »صفات  از  دسته  آن  «یآن  دوم  جزء  که  بهمرکب    ی معنا  ییتنها ها 

با  ها  که جزء دوم آن  ینوشته شوند. مثلاً صفات  یدهچسب  یدمستقل ندارد، 

«،  عملگرمانند: »  باشد؛یها مآن  یراز کلمات »گر«، »مند«، »بان« و نظا   یکی

 . …« و دانشمند«، »باغبان«، »پژوهشگر»

به هر دو صورت    توان یها را مآن  ی از کلمات مرکب هستند که اجزا یبعض ✓

کلمه،    یبایی لحاظ ز به  ی ؛ ولکرد  یپ تا  «فاصلهیم»جدا با ن   یا و    «یده»چسب

«،  عملکرد«، »آنچهگردند. مانند: »  یپ تا   «یدهصورت »چسببهتر است که به

»«یگشتجا»   ،«یگزینجا »  ، «یگاهجا »   ،«یکردرو» »آنگاه،  «،  یکدیگر«، 

 .  …و  «آنقدر»

در مورد کلمات حاوی همزه نیز باید قواعد مربوطه رعایت شود. برای نمونه   ✓

« کلمات  املای  »مسئلهبه  »منشأ«،  »رئیس«،  و  کنید. مسئول«،  دقت   »

، نوشته نشده  شوندیمهمچنین، همزه در انتهای کلماتی که به »الف« ختم  

به کلمه بعدی، از »ی« استفاده   ؛ مانند: شودیمو در صورت اضافه شدن 

برنامه،   »  اجرا»این  است.«یا  نوشتن    اجرایشده  برای  مذکور«.  برنامه 

ی  ادامه« نیز کاربرد »همزه« بر کاربرد »ی« )ۀ کارادامعباراتی همچون »

یک از آن دو علامت )»همزه« و  توان از هیچ( ارجحیت دارد. حتی میکار

( نکرد  استفاده  کار »ی«(  بهادامه  به(.  مثال،  »طور  عبارت  ی  خانهجای 

کار  « را بهخانه خالی« یا »خانۀ خالی«، بهتر است یکی از دو عبارت »خالی

 برد.  

از   ✓ استفاده  آن  «باشدمی»اصولا  به جای  بلکه  نیست،  از    بهتر است  مجاز 

استفاده    «هستند»توان از  می  «باشندمی »استفاده کنید. به جای    «است»

 کرد و همینطور الی آخر. 

  

  مراجع

گیرد و عنوان آن دارای شماره  بخش فهرست مراجع در انتهای مقاله قرار می

ش  باید  انگلیسی  مراجع  نام  نیست.  و  اول(  حروف  )شامل  اختصاری  نام  امل 

همۀ   کامل  دوره  نیمؤلفخانوادگی  ناشر،  یا  مجله  نام  کتاب،  یا  مقاله  عنوان   ،

(vol.)( شماره   ،no.  صفحات شماره   ،)(pp.)    .باشد نشر  سال  مراجع    ی براو 

نام مجله    یحرف اول تمام  یسی،انگل به  )به    عنوان کنفرانس  یاکلمات مربوط 

همچنین، عنوان مقاله باید    شود.میف بزرگ نوشته  وبا حر  کلمات ربط(غیر از  
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حرف اول مربوط به    داخل گیومه قرار گیرد و نیز در مراجع انگلیسی، بایستی 

 با حرف بزرگ تایپ گردد.   عنوانفقط اولین کلمه 

،  3های نامتوالی ][ یا چندین مرجع با شماره2،  1برای ارجاع به دو مرجع ]

ها متوالی  رگول استفاده کنید. اگر تعداد مراجع زیاد است و شماره آن[ از وی7،  5

صورت  [. از ذکر مراجع به5-3،  1[ یا ]6- 4است، از خط تیره استفاده کنید؛ مثلاً ]

بدون تحلیل محتوای آن انتهای  گروهی و  ها خودداری گردد. مراجعی که در 

 گیرند.آیند؛ قبل از نقطه قرار میجمله می
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